
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-735-О 

19.12.2024 

 

 

 

 

Об организации в 2024-2025 учебном году работы  

с общеобразовательными организациями Ханты-Мансийского района, 

имеющими признаки необъективности оценивания по результатам 

всероссийских проверочных работ  

  

На основании приказа Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  17.12.2024 

№ 10-П-2710 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.09.2024 

№10-П-1833 «О мероприятиях по развитию региональной системы оценки 

качества образования и региональных механизмов управления качеством 

образования, направленных на повышение качества образовательной 

деятельности и образовательных результатов обучающихся, осваивающих 

образовательные программы общего образования в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре на 2024/2026 годы» 2 развитию региональной 

системы оценки качества образования и региональных механизмов 

управления» (далее  приказ ДОиН ХМАО  Югры от 17.12.2024  

№ 10-П-2710), на основании письма  автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Институт развития образования»  

от 18.12.2024 № 10/42-Исх-3036 (далее – письмо АУ ДПО ХМАО  Югры 

от 18.12.2024 № 10/42-Исх-3036), в целях организации в 2024/2025 учебном 

году работы с общеобразовательными организациями Ханты-Мансийского 

района, имеющими признаки необъективности оценивания по результатам 

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), разработки 

муниципального комплекса мероприятий, направленных на повышение 



2 
 

объективности оценивания ВПР, повышение качества общего образования 

в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Отделу общего образования (Матвейчук Е.Н.) довести приказ 

ДОиН ХМАО  Югры от 17.12. 2024 № 10-П-2710  до сведения 

руководителей: муниципального автономного учреждения 

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» 

(И.Г.Пережогина)  (далее  МАУ ХМР «ММЦ»), муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Кышик» (Н.А.Герасименко)  (далее   

МКОУ ХМР «СОШ с.Кышик»).  

2. МАУ ХМР «ММЦ в срок не позднее декабря текущего  

2024-2025  учебного года разработать: 

2.1. Муниципальный комплекс мероприятий, направленных  

на повышение объективности оценивания всероссийских проверочных 

работ, повышение качества общего образования в общеобразовательных 

организациях Ханты-Мансийского района.  

2.2. Программу адресной помощи для МКОУ ХМР «СОШ с.Кышик» 

по повышению качества подготовки обучающихся, объективности 

проведения процедур оценки качества образования и оценивания 

результатов ВПР. 

2.3. Комплексную программу поддержки учителей МКОУ ХМР 

«СОШ с.Кышик», имеющих профессиональные дефициты, в том числе  

по вопросам оценивания ВПР, обеспечение наставнического 

сопровождения. 

3. Руководителю МКОУ ХМР «СОШ с.Кышик» (Н.А.Герасименко)  

в период декабрь – март текущего 2024-2025 учебного года: 

3.1. Организовать работу по обеспечению объективности проведения 

процедур оценки качества образования и проверки результатов, 

обучающихся до начала проведения ВПР в 2025 году в соответствии 

 с предложенными рекомендациями, направленными письмом  

АУ ДПО ХМАО  Югры от 18.12.2024 № 10/42-Исх-3036 (приложение 1). 

3.2. Разработать комплекс мероприятий, направленных  

на повышение объективности оценивания всероссийских проверочных 

работ, повышение качества общего образования  

в МКОУ ХМР «СОШ с.Кышик». 

3.3. Реализовать программу адресной помощи по повышению 

объективности процедур оценки качества общего образования, 

разработанную МАУ ХМР «ММЦ. 

3.4. Подготовить отчёт о принятых мерах и направить в комитет  

по образованию Администрации Ханты-Мансийского района в срок 

 до 30 марта 2025 года. 



3 
 

4. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы 

(Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом руководителя муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Кышик» (Н.А.Герасименко), 

руководителя муниципального автономного учреждения 

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» 

(И.Г.Пережогина). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00A2A7B1C3977520D0C6CA17FFD099249F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 27.02.2024 по 22.05.2025 

 

С.В. Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Матвейчук Е.Н. 

Разд.: дело, ООО, ММЦ, руководителям ОО 


